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शरुु धनणणय गने कायाणलय र अधिकारी 
शरुु धनणणय गने कायाणलय - ठूला करदाता कायाणलय, लधलतपरु 

शरुु धनणणय गने अधिकारी   प्रमखु कर अधिकृत श्री शंकर प्रसाद खरेल 
शरुु कयाणलयको धनणणय धमधत –२०71/10/29 

 
प्रशासककय पनुरावलोकनको धनणणय गने कायाणलय र पदाधिकारी 

धनणणय गने कायाणलय  आन्तररक राजस्व कवभाग 
धनणणय गने पदाधिकारी  महाधनदेशक श्री च ुुँडामघण शमाण 

धनणणय धमधत  २०७3।१2।2 

पनुरावेदक कम्पनीका हकमा ठूला करदाता कायाणलय, लधलतपबुाट धमधत २०७1।10।२९ 
को कर धनिाणरणको धनणणय उपर आन्तररक राजस्व कवभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका 
लाधग धनवेदन ददएकोमा आन्तररक राजस्व कवभागबाट कायाणलयको धनणणयलाई नै सदर गने 
गरी भएको धनणणय उपर राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा ११६ बमोघजम प्रस्ततु पनुरावेदन पत्र यस न्यायाधिकरणमा पनण आएको 
रहेछ । सनुवुाइका लाधग आज यस इजलासमा पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दाको संघक्षप्त तथ्य 
एवं ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. करदाता बैंक अफ काठमाड  धलधमटेडले आ.व. २०67/०68 को आय कववरण 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा 99 बमोघजम कर धनिाणरण गरी सोही ऐनको दफा 
९६ अनसुार करयोग्य आय रू. 863154201।- देखाइण ठूला करदाता कायाणलय, 

हररहरभवन, लधलतपरुमा धमधत २०68/09/27 मा कववरण पेश गरेको । 

2. करदाताको आ.व. २०67/०68 को आय कववरण यस कायाणलयबाट कर 
परीक्षणको धसलधसलामा करदाताबाट आय कववरण साि प्राप्त कागजातको अध्ययन, 
छानकवन तिा कहसाव ककतावको आिारमा गदाण आयकर ऐन २०५८ बमोघजम कट्टी 
गनण नपाउने खचणहरू दावी भएकौो, व्यवसायको मनुाफा र लाभतफण  गणना हनुपुने 
रकम समावेश भएको नदेघखएको तिा भकु्तानीमा अधिम कर कट्टी गनुणपने भकु्तानीमा 
अधिम कर कट्टी गरेको नपाइएकोले सोही ऐनको दफा १०१ बमोघजम संशोधित कर 
योग्य आय कायम गनुणपने भएको हुुँदा सो बमोघजम गनुण नपने कुनै ठोस सबदु प्रमाण 
भए पत्र प्राप्त भएको धमधतले 1५ (पन्र) ददनधभत्र पेश गनण आयकर ऐन २०५८ को 
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दफा 90(8) र १०१ (६) बमोघजम कवस्ततृ व्यहोरा खलुाइण ठूला करदाता कायाणलय, 

हररहरभवन, लधलतपरुबाट करदाताको नाममा धमधत २०71/10/02 मा सूचना जारी 
भएको ।  

3. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट धमधत २०71/10/02 मा जारी 
भएको सूचना करदाताले धमधत २०71/10/04 मा सूचना बझुी धलएको ।  

4. करदाताले धमधत २०71/10/04 मा बझुी धलएको सूचनाको जवाफ धमधत 
२०71/10/15 मा पेश गरेको । 

5. प्रस्ततु करदाताको आ.व. २०67/०68 को लाधग करयोग्य आय देहाय अनसुार रु. 
87,81,28,149।23 करयोग्य आय कायम गरी आयकर ऐन २०५८ को दफा 
१०१ बमोघजम कर अधिकृतले संशोधित कर धनिाणरण गने गरी सोही ऐनको दफा 
102 बमोघजम ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट धमधत 
२०71/10/29/5 मा भएको धनणणय पचाण ।  

6. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुले धमधत २०71/10/29 मा जारी 
गरेको आ.व. २०67/०68 को आयकर तफण को संशोधित कर धनिाणरण आदेशमा 
घचत्त नबझुी बैंक अफ काठमाड  धलधमटेडले प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत 
२०71/12/30 मा आन्तररक राजस्व कवभागमा पेश गरेको धनवेदन । 

7. धनवेदक बैंकको बण्ड कप्रधमयम खचण ककट्ट आयकर ऐन २०५८ को दफा १३ को 
व्यवस्िा अनरुुप नै नददने धनणणय भएको, बैंकका कमणचारीलाई ददइएको सवारी 
सािनमा ह्रास खचण ककट्ट नपाउने, कर खणच तिा कवमा खचण नपाउने, ह्रास खचण रकम 
भन्दा बढी खचण ककट्ट दावी गरेकोमा आयकर ऐनको दफा १९ बमोघजम ददन नधमल्ने, 

कम्पनीले लाभांस रकमलाई कूल मनुाफामा समावेश गरी बोनस खचण दावी गरेकोमा 
ऐनको दफा ९२(१)क अनसुार अमान्य गरेको, ऐनको दफा १२०(क) बमोघजमको 
शलु्क दफा ११९ को व्याज लगाउने, Swift Reuters and Vibs सेवाको भकु्तानीमा ऐनको 
दफा ८८(१) बमोघजम अधिम कर ककट्ट गनुणपने मकहला कमणचारीलाई लाग्ने करमा 
१० प्रधतशत छुट सकुविा ददएको समेत नधमलेको भनी ऐनको दफा ११९ को व्याज 
र १२० (क) बमोघजमको शलु्क दाघखल गनण लगाउने गरी शरुु कायाणलयबाट भएको 
धनणणय कानून सम्मत देघखंदा धनवेदकको धनवेदन घजककर नपगु्ने ठहछण भन्ने व्यहोराको 
आन्तररक राजस्व कवभागका महाधनदेशकबाट धमधत 2073/12/2/4 मा भएको 
धनणणय । 
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8. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट भएको धमधत २०७१।१०।२९ 
मा भएको संशोधित कर धनिाणरण आदेश तिा सोसुँग सम्बघन्ित धमधत 
२०७१।१०।२९ को धनणणय पचाण र अन्य सम्बघन्ित प्रधतवेदन, सूचना तिा 
धनणणयहरु एवं सोलाई सदर गने गरी भएको कवभागका महाधनदेशकको धमधत 
२०७३।१२।२ गतेको धनणणय पचाण कर कानून, अन्तराणकिय कर, लेखा तिा न्यायको 
सवणमान्य धसद्धान्त कवपररत हनेु गरी भएको धनणणय बदर/उल्टी गरी हामी करदाताको 
पनुरावेदन घजककर अनसुारको करयोग्य आय तिा खचण ककट्ट मान्य गरी पाउुँ । सािै 
मनोमानी ढंगबाट माग  भएको व्याज, शलु्क तिा जररवानाबाट मकु्त गरी पाउुँ भन्ने 
समेत व्यहोराको घजकीर धलई करदाताको तफण बाट धमधत २०74/4/9 मा पनुरावेदन 
पत्र दताण भएको । 

9. यसमा मलुकुी ऐन, अ.वं. २०२ नं. बमोघजम छलफलको प्रयोजनािण कवशेष सरकारी 
वककलको कायाणलयलाई पेशीको सूचना ददई धनयमानसुार पेश गनुण भन्ने यस 
न्यायाधिकरणबाट धमधत 2075/03/14/5 मा भएको आदेश । 

ठहर खण्ड 

10. धनयम बमोघजम साप्ताकहक तिा दैधनक पेसीसूघचमा चढी पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा 
पनुराबेदन पत्र एवम प्राप्त सरुु धमधसल समेत अध्ययन गररयो । 

11. पनुरावेदक पक्षबाट उपघस्ित कवद्धान अधिवक्ता  लक्ष्मी सापकोटा र ददपक घिमीरे 
द्धयले ATM,LOcker,Generator जस्ता बैककंग कायणमा दैधनक उपयोग हनेु 
उपकरणहरु सम्पधत समूह (ख) मा पने भै आयकर ऐन,२०५८ को दफा १९ 
अनसूुची २ बमोघजम ह्रास खचण दावी गररएको र सम्माधनत सवोच्च अदालतबाट उक्त 
तथ्यहरूमा करदाताको पक्षमा फैसला समेत भैसकेकाले सोही बमोघजम सम्पधत समूह 
कायम हनेुगरी प्रत्यिीको धनणणय बदरभागी छ। सािै कवकास ऋणपत्र खरीदमा 
धतरेको प्रब्याजी (Premium) रकम खचण पररसोिन (Amortization) कट्टा गनण पाउने 
कानूनी ब्यबस्िा भएकोले प्रत्यिीको खचण दावी अमान्य गरेको धनणणय समेत कानून 
कवपरीत रहेको छ । Own your vehicle Scheme (OYVS)  अन्तगणत खरीद भएका 
सवारी सािनहरु ब्यबसायकै नाममा रहने, ब्ल ु बकु लगायतका कागजातमा 
ब्यबसायकै स्वाधमत्व देघखने, कमणचारीले कायाणलय प्रयोजन सकहत आफ्नो काममा 
प्रयोग मात्र गने, कमणचारीको स्वेच्छाले नभई संस्िाको धनणणयले मात्र सवारी सािन 
उपयोग गनण सककने भै ब्यबसायकै सवारी सािन भएको हुुँदा सो को ह्रास खचण, कर 
शलु्क एवं बीमा समेत ब्यबसायकै खचणमा पने भै सो खचण कट्टी दावी कानून बमोघजम 
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भएकाले करदाताले खचण कट्टी पाउन ुपदणछ । पधछ धनसगण समेत ब्यबसायकै धनणणय 
बमोघजम मात्र हनेु हुुँदा स्वाधमत्व र प्रयोगमा रहेको स्िायी सम्पधतको ह्रास खचण, बीमा 
शलु्क र कर धतरेको खचण अमान्य गनुण कानून कवपरीत भएकाले बदरभागी छ । 

त्यसैगरी कानून बमोघजम कवतरण गनण छुट्याएको बोनसलाई समेत अमान्य गनेगरी 
भएको कर धनरि्ारण आदेश सरासर कानून कवपरीत भएकाले बदरभागी छ भन्नुभयो 
। 

12. प्रत्यिी ठूला करदाता कायाणलय एवं आन्तररक राजश्व कवभाग समेतका तफण बाट 
उपघस्ित कवशेष सरकारी वककल कायाणलय काठमाडौंका कवद्धान सरकारी वककल 
नगेन्र लम्सालले OYVS सम्बन्िमा यस भन्दा पकहले यसै इजलासबाट िेरैवटा मदु्दा 
फैसला भैसकेको हुुँदा यस कवषयमा िप घजकीर गरररहन परेन । कवकास ऋणपत्र 
खरीदमा धतरेको प्रब्याजी (Premium) रकम खचण कट्टा गनण पाउने कानूनी ब्यबस्िा 
नरहेकोले यस्तो सम्पधतमा धतरेको सवै रकम पूुँजीकृत गरी धनसगणको समयमा हनेु 
नाफा – नोक्सान बमोघजम कहसाब धमलान गनुणपने भएकाले प्रत्यिीले खचण दावी अमान्य 
गरेको धनणणय समेत कानून सम्मत  रहेको छ  भन्दै लाभांश समेत जोडी बोनस 
कहसाव गणना गरेको प्रचधलत कानून कवपरीत भएकोले तत ् तत ् कवषयहरुमा कर, 

जररवाना र शलु्क लगाउने गरी भएको धनणणय कानून सम्मत र वस्तगुत भएको हुुँदा 
सदर हनुपुछण भन्न ेबहस घजकीर प्रस्ततु गनुण भयो । 

13. उपरोक्तानसुार दवैु पक्षका कवद्धानहरुको बहस सनुी धमधसल संलग्न फायल कागजात 
अध्ययन गरी शरुुको धनणणय धमले नधमलेको के रहेछ, पनुरावेदकको घजकीर पगु्न 
सक्ने हो होईन ? भनी हेदाण पनुरावेदन घजककर कवषयगत बुुँदाहरूका आिारमा 
धनम्नानसुार देघखन आयो ––– 

14. कवकास ऋणपत्रको सम्बन्िमा  

कवकास ऋणपत्रको premium लाई Amortize गरी खचण लेखेको सम्बन्िमा हेदाण आयकर 
ऐन, २०५८ ले व्यवसायको सम्पघत्तलाइण व्यापाररक म ज्दात, व्यवसाकयक सम्पघत्त, 
ह्रासयोग्य सम्पघत्त एवं गैर व्यवसाकयक सम्पघत्तको रुपमा वधगणकरण गरेको छ। 
करदाताले खररद गरेको कवकास ऋण पत्र (Bond) आयकर ऐन, २०५८ को दफा २ 
खण्ड (क ट) अनसुार व्यवसाकयक सम्पघत्त अन्तगणत पने देघखन्छ । यस ककधसमका 
सम्पघत्त खररद गदाण भकु्तानी गरेको सम्पूणण रकम सोही सम्पघत्तको लागतमा समावेश 
गनुणपदणछ।आयकर ऐन २०५८ को दफा १९ अनसूुची २ मा वधगणकृत सम्पघत्तहरुको 
ह्रास रकम यककन गरी खचण दावी गनण पाउने व्यवस्िा गरेको छ।तर व्यवसाकयक 
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सम्पघत्तको हकमा धनसगण गदाणको समयमा नाफा भए आम्दानी र नोक्सान भए सो 
हदसम्मको रकम खचणका रुपमा लेखांकन गनण पाउने स्पष्ट प्राविान आयकर ऐन २०५८ 
को पररच्छेद ८ मा उल्लेख भएको देघखन आयो ।  पनुरावेदकले व्यावसाकयक सम्पघत्त 
खररद गदाण गरेको खचण कट्टी धलएको तथ्य प्रचधलत आयकर ऐन, २०५८ कवपरीत भएको 
हुुँदा शरुुको धनणणय धमलेकै देघखन आयो। 

(क) Own your vehicle scheme  का सम्बन्िमा – 
बैकको धनणणयानसुार सवारी सािन खररद गररददने योजना सञ्चालन गरेको, बैंकको कहत 
वा सेवा शतण कवपरीत कायण गरेमा सकुविाबाट वघञ्चत गनण मात्र बौैौंकको स्वाधमत्व 
कायम राख्न सवारी सािन बैौंकको नाममा राघखएको, उपलब्ि गराईएको सवारी 
सािन धनवाणि रुपमा उपयोग गने अधिकार Possession Right सम्बघन्ित कमणचारीमा 
नै रहने, ब्यबसाकयक काममा समेत अन्यले प्रयोग गनण नपाउने, ईन्िन र ममणतको खचण 
धनघित सीमा भन्दा माधिको सम्बघन्ित कमणचारीले नै ब्यहोने, कमणचारीको रोजाईमा 
रकम िप गरेर सवारी सािन खररद गनण सककने, सवारी सािनको प्रयोग बैंकको आय 
आजणन सुँग सम्बघन्ित कामका लाधग मात्र नहनेु, ब्यघक्तगत प्रयोजनमा बढी उपयोग 
हनेु र पधछ तोककएको समयमा कमणचारीलाई नै हस्तान्तरण भै सम्पधतको धनसगणबाट 
बैंकलाई कुनै प्रधतफल प्राप्त नहनेु भएकाले पूणण स्वाधमत्व बैंकको हो भन्न सककने 
अवस्िा देघखएन । 

Nepal Accounting Standard (NAS) को Paragraph 6 and 7 मा यस सम्बघन्ि 
पररभाषा र Recognition बारे उल्लेख भएको तथ्य –"Property, plant and equipment 

are tangible items that :- a) are held for use in the production or supply of goods or 

services, for rental to others or for administrative purpose." Para-6 

"The cost of an item of property, plant and equipment shall be recognized a an 

assets, if and only it, (a) It is probable that future economic benefits associated 

with the item will flow to the entity."para–7 

लेखामानको उपरोक्त तथ्य अनसुार कुनै धनकायको सम्पधत हनु त्यस्तो सम्पधत उक्त 
धनकायको उत्पादन कायणमा प्रयोग भएको हनु ुपने वस्त ुतिा सेवाको कवतरणमा प्रयोग 
भएको हनु ु पने, अन्य ब्यघक्तलाई भाडामा ददन सक्ने वा प्रशासकीय कायणमा प्रयोग 
भएको हनु ुपनेमा बैंकले स्वतन्त्र रुपमा उल्लेघखत कुनै पधन कायणमा प्रयोग गनण सक्ने 
देघखएन । ब्ल ु बकु र दताणका आिारमा मात्र सवारी सािन बैंकको स्वाधमत्वमा 
रहेको भनी ब्यवसायको वाकषणक आयबाट धनम्नानसुारका खचण कट्टी दावी गरेको 
सन्दभणमा हेदाण धनम्नानसुार देघखयो  
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क) ह्रास खचण कट्टी दावी – आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९(१) मा कुनै ब्यघक्तले 
कुनै आय वषणमा कुनै ब्यबसाय वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनका 
लाधग सो ब्यबसाय वा लगानीबाट सो ब्यघक्तको आय आजणन गनण सो वषणमा आफ्नो 
स्वाधमत्वमा रही प्रयोग गरेको हौ्रास योग्य सम्पधतको ह्रास भए वापत अनसूुची – २ 
बमोघजम ह्रास खचण कट्टी गनुण पनेछ  भन्ने ब्यबस्िा भएकोमा Own your vehicle 

scheme अन्तगणत खररद भएका सवारी सािनको पूणण स्वाधमत्व बैंकको हनेु नदेघखएको 
र प्रयोग समेत बैौंकका लाधग मात्र भए गरेको नदेघखएको अवस्िा हुुँदा माधि 
कववेघचत तथ्यबाट सवारी सािनको ह्रास खचण कट्टी दावी नपाउने गरी भएको शरुुको 
धनणणय कानून सम्मत नै देघखन आयो । 

ख) बीमा खचण – माधि कववेघचत आिारमा सवारी सािनमा बैंकको पूणण स्वाधमत्व 
नदेघखएको र प्रयोग समेत बैंकका लाधग मात्र भए गरेको नदेघखदा सवारी सािनका 
लाधग गरेको बीमा खचण  अमान्य गनेगरी भएको ठूला करदाता कायाणलयको धनणणय 
धमलेकै देघखन आयो । 

ग) सवारी सािन कर – माधि कववेघचत आिारमा सवारी सािनमा बैंकको पूणण स्वाधमत्व 
नदेघखएको र प्रयोग समेत बैंकका लाधग मात्र भए गरेको नदेघखदा सवारी सािनका 
लाधग गरेको सवारी सािन कर  खचण  अमान्य गनेगरी भएको ठूला करदाता 
कायाणलयको धनणणय धमलेकै देघखन आयो । 

15. ATM Machine र Generator को ह्रास खचण सम्बन्िमा:- बैंकको मखु्य कायणसुँग 
सम्बघन्ित मेघशनरी औजार भएकाले समूह “ि” मा समूकहकरण गरी ह्रास कट्टी खचण 
कायम गने गरी संशोधित कर धनिाणरण आदेशको धनणणय हनेु गरेको र साकवकमा 
राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौंबाट सोही मतुाकवक समूह ‘ि’ नै कायम रहने गरी 
फैसला हुुँदै आएकोमा सवोच्च अदालतबाट मदु्दा नं. ०७३-RB-०१४६, धमधत 
२०७४।७।१४ मा ती मेघशनरी औजारहरु समूह “ख” मा नै समूकहकृत हनुपुने भनी 
फैसला समेत भएकाले सोको आिारमा सम्पघत्त समूकहकरण सम्बन्िमा ठूला करदाता 
कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुको धमधत २०७१।10।29 को धनणणय र सोलाई 
समिणन गने गरी आन्तररक राजस्व कवभागबाट भएको धनणणय सो हदसम्म धमलेको 
नदेघखंदा उल्टी हनेु ठहछण ।  

16. लाभासं आम्दानीको वोनस व्यवस्िा खचण:–  करदाताले यस आय वषणमा नाफा नोक्सान 
कहसावमा अघन्तम रुपमा करकट्टी भै आएको रकम समेत गणना गरी कवत्तीय कववरण पेश 
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गरेको देघखन्छ । पनुरावेदकले अघन्तम रुपमा कर कट्टी भै आएको रकम अलग गरी 
कर गणना गररसकेको र यसमा अन्यिा घजककर धलएको पधन देघखएन । आयकर ऐन 
२०५८ को दफा ९२ (१)(क) मा वाधसन्दा कम्पनीले भकु्तानी गरेको लाभांस रकम 
भकु्तानीकताणले अधिम कर ककट्ट गरी भकु्तानी गरेकोले अघन्तम रुपमा कर ककट्ट हनेु 
भकु्तानी माधनएको छ । अधिम कर ककट्ट रकम दाघखला भै सकेपधछ प्राप्त भकु्तानी 
रकमका सम्बन्िमा कर दाकयत्व परुा भएको माधनने कानूनी व्यवस्िा दफा ९२(२) मा 
देघखन्छ । पनुरावेदकले अन्य धनकायमा लगानी गरी प्राप्त गरेको लाभांश आय पधन यसै 
कानूनी व्यवस्िा अनसुारको भएको पाइन्छ । यसरी प्राप्त हनेु रकममा पनु आयकर धतनुण 
पने कानूनी व्यवस्िा रहे भएको पाइदैन । लाभांस रकम व्यवसायको आयमा समावेश 
गरी कर धतनुण नपने आय भएकोले सो रकमको वोनस खचण ककट्ट गनण पाउनपुछण भन्न 
धमल्ने नदेघखंदा वोनस गणना गने प्रयोजनका लाधग नाफा नोक्सान खातामा सो रकम 
समेत समावेश गरी वोनस व्यवस्िा गदाण वास्तकवक पाउने बोनस खचण भन्दा बढी दावी 
हनु जान्छ। तसिण वोनस ऐन, २०३० अनसुार खदु नाफाको दश प्रधतशत वोनस कवतरण 
गनण पाउने व्यवस्िा रहेको देघखन्छ । खदु नाफा भनेको कर लाग्ने कर योग्य आय 
हो। कर धतनुण नपने रकम भनेको धनकायको ररजभणमा रहने हुुँदा कमणचारीलाई वोनस 
कवतरण गनण धमल्ने देघखएन । खूद नाफा रकमको १० प्रधतशत मात्र वोनस ब्यबस्िा 
वापत खचणको रुपमा मान्यता ददएको कानूनसम्मत भएको देखघौदा बढी खचण दावी रकम 
अमान्य गरेको शूरुको धनणणय धमलेकै देघखन आयो । 

17. अधिम करतफण  
(क) SWIFT सेवामा कर कट्टी सम्बन्िमा- 

पनुरावेदकले SWIFT, Reuters and Vibs सेवामा भकु्तानी गरेको रकमको सम्बन्िमा 
नेपालमा आयका श्रोत नरहेका रकमको भकु्तानीमा कर कट्टी गनण नधमल्ने भनी घजककर 
धलएको भएतापधन आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६७(६)(ज) र (झ)(१) ले गरेको 
व्यवस्िा बमोघजम तार, रेधडयो, अघटटकल फाइवर वा भ-ूउपिहजस्ता सञ्चारको 
माध्यमबाट खबर वा सूचना सम्प्रषेण गने व्यवसाय सम्प्रषेण गने व्यघक्तले त्यस्ता खवर 
वा सूचना नेपालमा उत्पधत भएको वा नभएको जे भएपधन नेपालमा स्िाकपत संयन्त्रहरुबाट 
खबर वा सूचनाको संप्रषेणका सम्बन्िमा सो व्यघक्तले प्राप्त गरेको भकु्तानी नेपालमा श्रोत 
रहेको भकु्तानी हनेु र त्यस्तो भकु्तानीको स्िान जहाुँसकैु भएपधन नेपालमा सो कायणहरु 
भएमा त्यस्ता भकु्तानीहरुको स्रोत पधन नेपालमा नै रहेको माधनने कानूनी व्यवस्िा रहेको 
पररप्रके्ष्यमा प्रस्ततु कववादलाई हेदाणौ  सेवा प्रदान गने संयन्त्रहरुको कुनै अंश अन्य 
मलुकुहरुमा अवघस्ित भएपनी SWIFT जस्ता सेवा प्रदान गनण सम्झ ता गरी कारोवार 
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गरेको, सो सेवा Software को माध्मबाट संचालन भएको, सो Software संचालन गनण सेवा 
प्रदायक कम्पनीबाट License, Password, User Id वा Code आदद धलएर कारोवार गरेको, 
सेवा प्राप्त गनणको लागी आवश्यक इन्टरनेट सेवा नेपालकै इन्टरनेट प्रदायकबाट प्रात 
गरेको, SWIFT जस्ता सेवा प्रदान गनणको लागी आवश्यक पने कम्टयटुर, मोडेम 
लगायतका संयन्त्रहरु नेपालमै जडान भएको तिा सेवासुँग आवद्ध व्यघक्त तिा धनकाय 
नेपालमा रहेका र सेवाको उपलब्िता समेत नेपालमा भएकोले सेवा वापतको भकु्तानीको 
श्रोत नेपालनै हो भनी मानु्न पने हनु आउुँछ । तसिण त्यस्तो प्रकारको भकु्तानीमा 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोघजम अधिम कर कट्टी गनुणपने देघखदा शरुु 
कायाणलयबाट SWIFT समेतका सेवामा भएको भकु्तानीमा अधिम कर ककट्ट रकम माग गने 
गरी गरेको धनणणय धमलेकै देघखन आयो ।  

(ख) दफा १२० (क) को शलु्क सम्वन्िमा–  

पनुरावेदकले अधिम कर ककट्ट गनुण पने रकम फरक परेको एवं अधिम कर ककट्ट गनण छुट 
भएको अवस्िामा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११९ बमोघजमको व्याज र दफा 
१२०(क) बमोघजम शलु्क लाग्न सक्दैन भनी घजककर धलएको देघखन्छ । यस सम्बन्िमा 
आयकर ऐन २०५८ को दफा ११९ को उपदफा (३) अनसुार अधिम कर ककट्ट गरेको रकम 

वा अधिम कर ककट्ट नगरेको भए पधन ककट्ट गनुण पने समयमा सो कर ककट्ट गरेको माधनने रकम 

भकु्तानी गनेलौे अधिम कर कट्टी वापतको रकम दाघखला नगरेमा व्याज लाग्ने देघखन्छ । 

कानूनमा भएको व्यवस्िा कवपररत अधिम कर ककट्ट गनुण पने रकम नगरेमा वा ककट्ट गनण छुट भएमा 
व्याज लाग्न हुुँदैन भनी पनुरावेदकले धलएको घजककरसुँग सहमत हनु सककएन । पनुरावेदकले 

धलएको दोस्रो घजककर अधिम कर ककट्ट गनण छुट भएको वा दौाघखला नभएको वा कुनै 
कववरण नलकुाएको अवस्िामा दफा १२०(क) अनसुार शलु्क लाग्न पने वा नपनणौे भन्ने 
सम्बन्िमा हेदाण आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० (क) मा अधिम कर ककट्ट रकम 

दाघखला गनण छुट भएमा वा अधिम कर ककट्ट गनण पने रकम ककट्ट गनण छुट भएमा वा  
त्यस सम्वघन्ि कववरणहरु नलकुाएको अवस्िामा शलु्क लाग्ने कानूनी व्यवस्िा रहे भएको 
नदेघखंदा सो हद सम्म शरुु धनणणय धमलेको देघखएन । 

(ग) मकहला कमणचारीलाई १० प्रधतशत छुट – 

मकहला कमणचारीहरुको तलवी धबबरणमा लाग्ने करमा १० प्रधतशतले िटी कर धतने गरी  
सकुविा ददएकोलाई प्रत्यधिणहरुले अमान्य गरी दम्पघत्त सधुबिा धलएका मकहला कमणचाररले उक्त 
सकुविा नपाउने भने्न अिणमा कर धनिाणरण गरेको देघखयो । ऐनको अनसूुघच-1 को दफा 
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१(११) मा मकहला कमणचारीको आयकरमा लाग्न े करमा १० प्रधतशतले छुट पाउने भने्न 
स्पष्ट ब्यबस्िा गरेको देघखन्छ । मकहलाहरुमा उिमघशलता बकृद्धहोस र आत्मधनभणरता कायम 
हनु सकोस भने्न समेतको अधभप्राय  ले धबिाकयकाले ददएको यसप्रकारको सकुविालाई अन्यिा 
अिण गरी कर सकुविाबाट बघन्चत गनुण धबशेष सुँरक्षणको सुँबैिाधनक मान्यता तिा सम्बघन्ित 
काननुी ब्यबस्िा धबपररत हनु जान्छ । आयकर धनदेघशका 2066 (संशोिन 2068) को 
पषृ्ट 154 मा उदाहरणसकहत सो सकुविा ददन धमल्ने गाइडलाइन आन्तररक धबभागबाट जारी 
भएको अवस्िामा लाग्ने करमा १० प्रधतशत छुटको सकुविा नपाउने भनु्न न्याय सुँगत हदैुन 
। काननुको सम्बनध्ित दफाको प्रधतबन्िातत्मक वाक्याुँशमा यो यस्तो अवस्िामा नपाउने 
भनी स्षस्ट रुपमा ब्यबस्िा गरेको अवस्िामा बाहेक काननुमा लेघखएको ब्यबस्िालाई 
अन्यिा अिण गरी अिाणत दम्पघत्त सकुविा धलएका मकहला कमणचारीहरुले िप १० प्रधतशत कर 
छुट नपाउने भने्न अिण गरी सो सधुबिाबाट बघन्चत हनुे गरी भएको उक्त  सम्बद्ध धनणणय 
काननु, सद् कववेक र न्यायका मान्य धसद्धान्त प्रधतकूल भएको देघखन आयो ।   

18. अत  स्िायी लेखा नं. 500049255 भएका पनुरावेदक करदाता बैंक अफ 
काठमाड  धलधमटेड को आ.व. २०67/०68 को आयकर धनिाणरणका सम्बन्िमा 
ATM, Locker, Generator लगायतका सम्पघत्त समूह (ि) कायम गने गरी भएको 
धनणणय र अधिम कर ककट्ट तफण  मकहला कमणचारीको पाररश्रधमकमा आयकर ऐन, 
2058 को अनसूुची १ को दफा १(11) अनसुार 10 प्रधतशत छुट नददइण गरेको 
धनणणय एवं आयकर ऐन, 2058 को दफा 120(क) बमोघजमको शलु्क लगाउने 
गरी भएको शरुू कायाणलयको धमधत 2071।10।29 को धनणणय र सोलाइण समिणन 
गने गरी आन्तररक राजस्व कवभागको धमधत 2073।12।2 मा भएको धनणणय समेत 
सो हदसम्म धमलेको नदेघखंदा केही उल्टी हनेु ठहछण । अरूमा पनुरावेदकको 
पनुरावेदन घजककर पगु्न सक्दैन । अरू तपधसल बमोघजम गनुण ।  

तपसील 

माधि ठहर खण्डमा पनुरावेदक करदाता बैंक अफ काठमाड  धलधमटेड को 
आ.व. २०67/०68 को आयकर धनिाणरणका सम्बन्िमा ATM, Locker, 

Generator लगायतका सम्पघत्त समूह (ि) कायम गने गरी भएको धनणणय र 
अधिम कर तफण  मकहला कमणचारीको पाररश्रधमकमा आयकर ऐन, 2058 को 
अनसूुची १ को दफा १(11) अनसुार 10 प्रधतशत छुट नददइण गरेको धनणणय एवं 
आयकर ऐन, 2058 को दफा 120(क) बमोघजमको शलु्क लगाउने गरी 
भएको शरुू कायाणलयको धमधत 2071।10।29 को धनणणय र सोलाइण समिणन 
गने गरी आन्तररक राजस्व कवभागको धमधत 2073।12।2 मा भएको धनणणय 
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समेत सो हदसम्म केही उल्टी हनेु ठहरेकोले सो कवषयमा करदाताले राखेको 
रकम कानूनको म्यादधभत्र धनयमानसुार कफताण ददन ुवा अको आधिणक वषणको कर 
रकममा धमलान गररददन ुभनी शरुु कायाणलयलाई लेखी पठाइददनू..................१ 

कवशेष सरकारी वकौीलको कायाणलय, काठमाण्ड लाई फैसलाको जनाउ 
ददनू.............................................................................................2 

फैसलाको कवद्यतुीय प्रधत अपलोड गरी प्रस्ततु मदु्दाको दायरीको लगत कट्टा गनुण र 
शरुु तिा रेकडण धमधसल धनयमानसुार गरी अधभलेख शाखामा बझुाई 
ददनू........................................................................................3 

 
       डम्बर बहादरु काकी   

   (लेखा सदस्य)   

          

  उक्त रायमा हाम्रो सहमधत छ ।  

                                       

जीवन कुमार घिधमरे    ककशोर धसलवाल 

         (राजस्व सदस्य) (अध्यक्ष)   

 

फैसला तयारीमा सहयोग गनुणहनुे - 

शाखा अधिकृत  श्री लेख बहादरु कोइराला 

कम्टयूटर टाइप  श्री प्रददप धतवारी 

फाुँट  

इधतसम्बत २०७6 साल बैशाख 17 गतेरोज 3 शभुम...... 


